alio quàm Iesu Christo niti possit, Ephe. 2. 20.
 & 1. Pet. 2. 6. quemadmodum ipse Paulus di-
 fertè docet, nullū aliud poni posse fundamen-
 tum quàm vnicum Iesum Christum, perspi-
 cum est Dominum eo loco Petrum alloquu-
 tum esse vt repræsentantem totam Ecclesiam
 in ea confessione quam ediderat. Quid am-
 plius? si huius administrationis summa posita
 est in Verbi prædicatione, & Sacramentorum
 administratione, vbi tandem inueniemus re-
 liquos Apostolos Petri scholam adiisse ab i-
 pso docendos, aut Petrum sibi talem aliquem
 in socios dominatum arrogasse? Contrà Hie-
 rosolymis accusatus, & quidem iniuriâ, nonne
 coram Ecclesia facti sui rationem reddit, Act.
 11. 3. & 17. Annon eorundem consilio in Sama-
 riam ipsum cum Iohanne mittentibus obse-
 quitur? Ac quanta Pauli fuisset arrogantia, re-
 prehendentis ipsum Antiochiæ & quidē co-
 ram omnibus? Gal. 2. 11. & 14. Quorsum etiam
 Petrus de sibi commissa functione maximam
 orbis partem truncasset, Gentes nimirum, cō-
 tentus vt plurimum Euangelio circūcisionis,
 vt Paulus erat præputij, sicut inter eos conue-
 nisse videmus, Gal. 2. 7. & 9. & Dominum i-
 ipsum ore proprio præscripsisse talem Paulo
 functionem? Act. 9. 15. & 26. 17. Denique vt i-
 stis concedamus falsò ab ipsis excogitatâ Pe-
 tri in reliquos eminentiam, vnde tãdem pro-
 babunt eam ad successores transiisse, & Romę
 potiùs quàm alterius vrbs cuiuspiã propriam
 esse? Ac denique, si se ita res habet, quo iure

Romanus Episcopus, modò Petri, modò Pauli
 ut libuerit, successorem dicet? Sed quid pluri-
 bus immoramur in istis refutandis quæ nulla
 ratione nec specie rationis nituntur? Paucis i-
 gitur rem totam absoluo, Successorem Petri,
 superioribus omnibus datis & concessis, dici-
 mus oportere non tantùm cathedram, sed Pe-
 tri doctrinam ostentare, quum Dominus sua-
 rum ouium & agnorũ curam minimè ligneo
 vel lapideo pulpito, sed in illo sedentibus ad
 hoc munus exercendum commiserit.

*Quarta
 exceptio
 aduersarin-
 rum ex ver-
 bis Christi
 ad Petrum
 indefinitis.*

Denique qui caput istud vniuersale tuen-
 tur, hac ratione nituntur, quòd Dominus Pe-
 trum alloquutus non dixit, Pasce meas Oues
 in Oriente vel Occidente, vel alio quouis lo-
 co, sed indefinitè, Pasce meas Oues: vnde infe-
 runt Petrum hęc designatum fuisse pastorem
 omnium Ecclesiarũ sine exceptione. Sed præ-
 ter quàm quòd iam diximus, hæc si ita essent,
 tamè Petro fore tantum illa propria, quando-
 quidem nec hoc loco nec alibi fit vlla mentio
 vel Petri successoris, vel Romæ, vel vllius alte-
 rius vrbs: viros istos bonos saltem affici pu-
 dore oporteret, inter ea quæ indefinitè dicta
 sunt, ab iis quæ vniuersaliter, non distinguen-
 tes, nimium impudente sophismate. Ex istis i-
 gitur Iesu Christi verbis, verè quidem conclu-
 di potest Diui Petri Apostolatum, non fuisse
 in vlla natione regione vel vrbe conclusum: ac
 proinde ipsum Apostolatu suo ab iis spoliari
 qui de Apostolo faciunt Pastorem vel Epi-
 scopum, primum Antiochenum (quod est fal-
 sissimum

fiffimum) deinde Romanum: specioso fanè
 pretextu, quòd Roma terrarum maximæ par-
 ti dominaretur. Verùm, quod maius est, quæ
 hîc indefinitè dicuntur, alibi vniuersaliter tam
 Petro quàm sociis ac collegis eius his verbis
 committuntur, *Ite, & docete omnes nationes,*
Matth. 28. 19. & In vniuersum orbẽ terrarum
profecti, prædicate Euangelium omni crea-
turæ, Marc. 16. 15. quæ si coniungantur cum
iis quæ hic indefinitè dicuntur Petro, satis di-
lucidè patefacient, vnum & idem omnium ef-
se munus Apostolorum, eundem Apostola-
tum, nulli certo loco astrictum, sed in vniuer-
sum orbem indiuisè: ad quos deinceps Paulus
decimus tertius accessit, quorum omnium v-
na fuit dignitas & authoritas ministerialis:
tredecim illos viros sic regente Sancto Spiri-
tu, & quocunque locorum ipsi placuit, mit-
tente, vt nullus eorum falcẽ in alienam mes-
sem miserit, sed fidelem omnes operam hinc
inde, prout à Domino vocati sunt, strenuè na-
uauerint. Nihilominus tamen Apostolatus
Petri Iudæis maximè dicatus fuit, & Pauli Gẽ-
tibus, absque vlla æmulatione, auso tamen D.
Paulo, Deo gloriam tribuẽte, de se prædicare,
se ampliùs quàm illos omnes laborasse, I. Co-
rin. 15. 10. Quid verò futurum putamus si cõ-
parationem instituamus summi & solius ca-
pitis veræ Ecclesiæ cum fictitio illo & imagi-
nario Vicario, & satellitibus eius, aut tota illa
hierarchia, cum veris pastoribus re & nomi-
ne? Sed hâc materiam desino pluribus in præ-

sentia persequi.

*Vsus gene-
ralis &
præcipuus
superioris
doctrinæ.*

Hanc igitur illis cloacam relinquentes, quibus tam bene olet, Deum precemur ut ex immensa sua gratia tam eximia documenta quæ hac historia continentur altiùs animis nostris infigat, & in primis ut pro immensa sua misericordia fratrum nostrorum reliquias ex illa Babylone eripiat, tot populorum in vltimam perditionem, pastorum inopia, ruentium miseris, ac pro immensa rapacium luporum & mercenariorum multitudine, fideles seruos in messem suam immittat, quibus in dies benedicat, ac tueatur, donec plenitudo temporum adueniat quæ constituit, ut cum ipso viuamus & regnemus in æternum. Amen.

HOMILIA VICESIMA.

Ioh. 21.

18 *Amen, amen dico tibi, quum esses iunior, cingebas te, & ibas quò volebas: quum autem senueris extends manus tuas, & alius te cinget, & transferet quò noles.*

19 *Hoc autem dixit, significans qua morte glorificaturus esset Deum. Et quum hoc dixisset, dicit ei, Sequere me.*

20 *Conuersus Petrus videt illum discipulũ quem diligebat Iesus, sequentem, qui & ipse recubuerat in cœna illa super pectus eius, & dixerat, Domine quis est ille qui te prodiit?*

21 *Hunc ergo quum vidisset Petrus, dicit Iesu, Domine, bic autem quid?*

22. *Dicit*

22 Dicit ei Iesus, Si velim eum manere donec veniam, quid ad te, tu me sequere.

23 Exijt ergo sermo iste inter fratres, discipulum illum non moriturum: sed non dixerat ei Iesus, Non morietur: sed, Si eum velim manere donec veniam quid ad te.

24 Hic est discipulus ille qui de his testatur, & hæc scripsit, & scimus verum esse testimonium eius.

25 Sunt autem & alia multa quæ fecit Iesus, quæ si scribantur sigillatim, ne mūdum quidem ipsum opinor capturum eos qui scriberentur libros. Amen.

DERITI medici plerunque consueverunt primū ab ægrotis morbos depellere, deinde hoc non contenti diætā aut modum viuendi præscribere, vt in posterum morbos caueant. Idem præstitit Dominus erga discipulum, postquam collapsus erexisset, ac monuisset sibi in posterum à simili lapsu caueret, non futura pari cōditione, quādoquidem mortem effugerat. quam triplici Domini abnegatione merebatur: sed iam seriò agendum, & re ipsa comprobandum pluris ab ipso Magistri gloriam fieri quàm propriam vitam. Quapropter maturè se ad hoc certamen accingeret, fide & Constantia munitus, quum antea sibi ipsi nimium confidens, vnus ancillulæ voce perterritus collapsus esset. Hic si quis excipiat medicum sic suum agrū

Ternis illis interrogacionibus et responsionibus Dominus non tantum discipulo suome derivoluit, sed in posterum etiam ne caderet prouidere.

alloquentem, ac redituri periculi & mortis etiam inde sequuturæ præmonentem parùm gratam illi medicinã adhibere visum iri. Aio, verum illud quidem esse in hac morborũ specie sanitatem lædentium, & Mortis quæ vitam eripit, sed non in ea Mortis specie quam hic discipulus erat passurus, qua contrã ad veram vitam & sanitatem aditus patefit. Denique licet Dominus absolutè loquatur, non conditionaliter, vt forte Medicus ægrum pristinæ valetudini restitutum moneret fore, vt ni sibi caueat, & diætã præscriptã obseruet, in morbum immedicabilem recidat: tamen hæc admonitio Domini valde fuit vtilis, immo necessaria prorsus huic discipulo, ex veteris illius ac triti prouerbij vsu, tela præuisa minus nocere. Qua ex re percipimus quãtã curæ Domino sit salus miserorum peccatorum pœnitentiam agentium, quos alioqui sua gratia indignos poterat reiicere, aut ex parte tantùm illis providere: quæ pluribus mox persequemur.

Quomodo figurato sermone Dominus vsus sit.

Denique Dominus maturè discipulum admonet qua via sit illi deinceps incedendum, vsus aptissima phrasi loquendi, petita à Iudæorum vestimentorum ritu, qui togis longioribus, sicut Orientales populi penè omnes utebantur, vt quoties se ad iter accingerent vestes succingerent. Hic est igitur verborum Iesu Christi sensus, Haftenus succingebas te, & ibas quo volebas, sed veniet tempus quo te alius cinget, id est corpus tuum & brachia vinciet te ad suum, nõ ad tuum arbitrium, ductu-

rus:

rus: sic indicans ipsum non morte naturali, sed carnificum manibus moriturum. Neque verò dubitandum quin ita contigerit, cuius fidem faciant multi ex veteribus; nominatim etiam cruci affixum memorantes, quò spectare videtur etiam illa verba, fore ut manus extendat. Nolim autem hac de re contendere, licet scriptores in circumstantiis plurimum inter se discrepent. Quòd verò de Apostolo, & quidem maximè Iudæorum, factus est Episcopus Romanus, manifesta est falsitas, quum præsertim velint ipsum sedisse, ut loquuntur, Antiochiæ septem annis, & Romæ 25. quod cum temporum supputatione, & Actorum historia non magis conuenire potest, quàm luci cum tenebris.

His itaque partim incertissimis narrationibus, partim falsissimis omissis, redeamus ad verba Domini, in quibus illud nõ leuiter prætereundum, moneri Petrum hæc illi euentura quum senuisset. Ac reuera à morte Domini ad decimum quartū & vltimū vsq; annū Imperij Neronis, in quē reicitur mors D. Petri & D. Pauli, intercesserunt anni circiter triginta sex aut triginta septē. Fuit autem hæc præmonitio valde utilis & necessaria Petro, ut primùm sciret satis otij de illis cogitādi sibi à Domino cōcedi: deinde ut hanc à mūdo suorum laborum mercedem expectaret: tum ut in mediis illis laboribus & periculis quibuscum oportebat eum luctari, Dei præsentis auxilio fretus ad tempus illud vsque præfixum impavidus per-

*Cur Domi-
nus expres-
serit id Pe-
tro euentu-
rum quum
senuisset.*

staret. Verumtamen in genere tantum de istis præmonuit discipulum, ut quemadmodum certo sciret se quicquid aduersus eum molirentur aduersarij, tamē ad longæuam ætatem peruerturum (cuius eximium habemus exemplum Actorum 12.) sic vicissim perpetuò sibi, quum eam ætatem attigisset, caueret & paratus ad obsequium esset.

Hæc verba, Quò noles. indicant mortem vilitatem. quã minime fuisset Petrus electus data sibi optione: ut nihilominus sponte mortem obierit pro Domino.

Sed quædam occurrit difficultas in verbis Domini, ducendum nimirum quo nollet. Nam quæ ad Apostolum inde redit gloria si mortē inuitus, passus est? Nec enim ipsa mors Domini Patri grata, qui solum hilarem datorem diligit: nec nostra reconciliatio fuisset, nisi cum perfecta obedientia coniuncta ad mortem usque Crucis. Magna verò fieret illi iniuria, qui flagris cæsus à Concilio cum sociis, cum tanto tamen gaudio recessit, quòd digni habitis essent qui pro nomine Iesu contumelia afficerentur, si quis eum suspicaretur aliter affectum fuisse vltimo pro Christo supplicio afficiendum. Quamobrem falsissimus ille & plane ridiculus & barbarus tractatus de morte D. Petri & D. Pauli, nomine quidem Lini cuiusdam vulgatus, (quem Linum volūt primum à Petro Episcopum Romæ sedisse) sed ab imperito quopiam confictus ad libitum indignus est cui in fabulosa quadam narratione fides adhibeatur. Dicit enim Petrum, quum se quæri sciret, Romæque excederet in Iesum Christum incidisse, non quidem noctu per intellectualē visionem, ut apparuit Paulo, Act. 23. 11. & 27.

Historia falsissima de martyrio Dni Petri & Pauli, nomine Lini Episcopi Romanus edita.

33. nec in exstasi, vt eidē Apostolo, Act. 22. 17. & 2. Cor. 12. 2. sed media luce, quē Petrus conspectū sine aliis, vltro citrōq; habitis sermonibus interrogarit, Domine quo abis? (quę narratio prorsus repugnat Apostoli verbis, Act. 3. 1.) Dominū verò respōdisse. Romā proficiscor iterum crucifigendus: quo tanquam oraculo Petrum admonitum, & quasi mortem metuēs fugeret reprehēsum, in vrbem rediisse, statimque apprehensum cruci fuisse affixum. En, inquam, fabulam quæ peregrinam huic loco quem tractamus expositionem adferret, & in eum fortassis etiam sensum est excogitata. Verum tamen, quamlibet inepta & ridicula, tamē admissa est, cum aliis infinitis istiusmodi ridiculis fabulis, & adeò quidem vt etiamnum hodie Romæ ostendatur locus in quo id gestum affirmant, ante portam Latinam, quam vocāt, adeò fuerunt quidam audaces in confingendis istiusmodi mendaciis, alij adeò faciles & stolidi in iisdem recipiendis, etsi mendacij satis eos arguat idem Apostolus D. Petrus, quum ait Act. 3. 21. Iesum Christum contineri cœlis oportere, nimirum secundum corpus, vsque ad rerum omnium instaurationem: quemadmodum etiam Angeli postquam in cœlum ascēdisset fuerant discipulos alloquuti, & fidei nostræ articulo congruenter, quo credimus vltimo die futurum eius ad nos è cœlis reditum, & non antè. At non mirum est hanc realem & actualem apparitionem ab iis excogitatam, qui sibi persuadent ipsum essentialiter & rea-

liter esse in tot hostiis quot consecrauerint, & quidem in locis infinitis eodem momento. At pro tam indignis commentis, non dubium est quin Dominus istis verbis, Quò noles, intellexerit vincula & violentam mortem, quam opponit plenè libertati quo libet proficiscèdi; ac non tãquam Apostolus inuitus ad mortem raperetur, quum sit extra omne dubium, ipsum libentissimè, sicuti diximus, mortem obiisse. Nihilominus tamen nō tantum quatenus natura mortem abhorret, sed etiam quatenus in maximè perfectis supersunt reliquæ infirmitatis, ex quibus nascitur illa lucta inter carnem & spiritum, non dubium est quin voluntas etiam obsequentissimorum Dei seruorum mixta sit aliqua carnis repugnantia, licet superate carnem in ea lucta spiritu: cuius rei fidem nobis facit illa tristis Apostoli, quantumlibet strenui, fortis & magnanimi & victoris lamentatio, his verbis, Non quod volo hoc ago, sed quod odi, hoc facio. Rom. 7.15.

Diuersitas fuit sed bene composita, & nullo modo repugnans inter voluntatem Iesu Christi ad mortem pro nobis properantis, & diuinam Patris & suam ipsius voluntatem.

Quinimo, Dominus ipse, quod longè maius est, cum horrore præsentiscens non tantum dolores in cruce perferendos, (vt quidam arbitrati sunt) sed maximè horrorem iudicij Dei Patris sui, aduersus peccata nostra quæ in se susceperat (qui longè maior fuit animæ cruciatus quàm crucis, & cuius respectu pro nobis factus maledictio dicitur, quatenus nimirum pro nobis fideiusserat, Gal. 3.13.) supplex Deum patrem deprecatus est, vt si fieri posset, hunc calicem non biberet, additis tamen istis vocibus,

vocibus, verumtamen non vt ego volo, sed vt tu. Absit tamen Christo vllam carnis in se luctam tribuamus. Quapropter pro eo quod sanctissimi quique homines non modò diuersitatem sentiunt inter voluntatem carnis & voluntatem spiritus, sed etiam maximam contradictionem & repugnantiam, ac proinde vitiosam imperfectionem admixtam bonæ voluntati, diuersitas tantùm & ad momentum fuit in Iesu Christo, inter apprehensionem sensualem, & volūtatem Patris sui suamq; ipsius, quatenus est Patri coëssentialis & coæternus Deus, sine peccato tamē, aut vlla imperfectione. Hęc autem differentia nobis sedulò est obseruanda, tum vt intelligamus quousque Dei filius sese pro nobis exinaniuerit, tum etiam vt ei nihilominus nihil tribuatur, quod aliquid de ipsius perfectissima perfectione & ab omni macula pura detrahat.

Nos verò ex hac phrasi loquendi, tanquam ore proprio filij Dei dictata sententia, de vno ex Apostolis ipsis præstātissimo, in excellentissimis Dei seruorum sanctissimorū operibus aliquid vitij semper inesse discamus. Nā, obsecro, quæ maior obedientia, vel quæ maior dilectio potest esse cuiusquam mortalium ea quam testati sunt fidelissimi Dei serui, dirrissimos quosque cruciatus, quibus Satan & satellites eius sæuierunt, libenter & summa cum alacritate tolerantes, ad Dei & Domini nostri Iesu Christi filij eius gloriam promovendam? Quamobrem etiam Martyrum no-

*Etiam in
martyrū,
obedientia
vel maxi-
ma subest
aliquid vitij.*

mine, idest testium Domini designantur. Nihilominus in spontanea illa voluntate, etiam fuit Nolle quod maximè volebant, vt loquitur tam strenuus athleta de se Paulus Apostolus, aduersus seipsum his verbis exclamans, *Delector Lege Dei quòd ad hominem interiorem: sed video aliam legem in membris meis rebellātem legi mentis & captiuum reddentem me legi peccati quæ est in membris meis:* per legem mentis intelligens sanctum illud propositum quo se in Dei obsequium quatenus eius Spiritu regeneritus, submittebat: legem autē membrorū vocans reliquias naturæ corruptæ, tum cupiditatum inde nascentium resistentes adhuc ei quod erat in ipso spirituale, licet tamen in ipso victore Spiritu.

*Abusus in
tolerandus
ex Marty-
rum passio-
nibus inue-
nitur*

Quānam igitur erit meritorium, & æterna vita condignum, quod reliquiis carnis aduersus spiritum pugnantis est mixtum, disertissimis verbis Apostolo pronuntiante, nihil eorum quæ patimur respōdere gloriæ quam expectamus? Ac si nulla fuerunt merita martyribus pro seipsis, quānā aliis acquisierint? Quis tabellio contractum istum stipulatus est? Et tamē hodierni nostri Romani Catholici, docent, Martyres non tantum ex condigno promeritos gloriam, in quam absit negemus eos receptos, sed, quod maius est, sanguinem eorum cum Iesu Christi sanguine miscent ad salutem viuentium, reliquias ipsorū venerantiū & ipsos inuocantium: & quidem eo deueniunt impudentiæ, vt quorundam morborum ipsis

ipsis sanationem attribuant. Annon verò manifesta hæc est impietas & abominanda idololatria, licet iam dudum altas radices egerit, quòd non adhibitus sit modus in laudandis martyribus in cœtibus iis qui annuatim ad ipsorum sepulchra conueniebant, incipientibus Ecclesiis à persecutionū cœtu respirare? Et hæc prorsus ἀπίστα meritò viderentur, nisi legēdæ illæ aureæ, quas vocāt, istiusmodi fabulis ridiculis & prodigiosis essent refertæ; atque adeò nisi Spiritus erroris efficacia fuissēt hæcenus imperitæ multitudinis hebetatē mētes, eorum desperata malitia, quos verè hodie, si aliàs vnquā, dicere possumus cū Osea, populi peccata comedentes vehemēter saginari. Os. 4.8.

Sed aiunt, qui in Dei maximè admiranda opera inquirunt, quid opus erat fideles Dei seruos ita cruciari, quandoquidem, qui ex cruciatibus eos liberat etiā, eos poterat arcere? O stolidos & amentes homines! quis vnquam sine pugna victoriam reportauit? Fateor igitur, pati quidem iustum, sed patiēdo iustum vincere, adiiciendum dico, atque adeo si conferantur quæ præsentī tempore perpetimur cum gloria in nobis olim retegenda, longo à se illa interuallo dissidere, vel Apostolo teste: Rom. 8.18. Quis igitur iure meritoque de Domino conqueretur, quandoquidem qui tormentis sic excruciantur leui afflictione & momentanea in æternū summæ gloriæ pōdus transeunt, 2. Cor. 4.17. & carnifices illi ac persecutores cōdignam suis flagitiis, pœnā pen-

*Copiosè respondetur
iis qui conqueruntur à
Domino
coniūctam
crucē cum
sacrosancti
Euangelii
professione.*

dēt æterni exitij, à præfente Domino & potēte ipsius gloria? 2. 1. heff. 1.9. An verò æquum foret feruos alia via fieri participes summæ illius gloriæ & felicitatis quàm qua Dominus ad eandem peruenit, nimirum vt in hac vita persequutionem patientes mox cum eodem glorificentur, vt in passionibus & gloria fiant Dei filio conformes, Rom. 8. 28. 2. Tim. 2. 12. Ac proculdubio tantum abest vt de Domino cōquerantur, quos ipsi visum est stigmatibus suis decorare, vt contrà sibi ducant non paruo honori quoscunque pro Christo cruciatus & contumelias sustinēt, prout etiam admonētur à Domino, Mat. 5. 11. & 12. Act. 5. 4. quū singulis electis datum quidem sit in ipsum credere, sed non etiam omnibus pati pro eo in quem crediderunt, Philip. 1. 29. Tormētorum autem vim & magnitudinem quòd attinet (quorum vel solus metus has voces istis admirātorum operū Dei subducti supercilij carptoribus & momis extorquet) nonne ipsa experientia omnium seculorum docuit, inuicta constantia tot filiorū Dei, cuiuslibet sexus & ætatis, Deū, sine cuius arbitrio & permissione nec huius mundi princeps, nec satellites ipsius sese mouere, nedum vt suam carnificinam exercere possint, nunquam passum esse nec passurum etiam suos supra vires tentari? 1. Cor. 10. 13. Ita suos Apostolos exercuit primum carcere & comminationibus, Act. 4. 21. dein flagris, Act. 5. 4. antequam lapidibus illos & sanguinis effusioni exponeret, Act. 7. 59. Nec enim agimus de

de falsis & abominādis stigmatibus execrandi illius idoli, quod Sancti Francisci nomen præ se fert: at reales & actuales sunt passiones, quas fides nunquàm irrita comitatur, & spes quæ nūquam pudefacit, quibus fit vt minimè quidem imaginariè, sed re ipsa, in media cruciatuum acerbitate, dulcedine quadam innarrabili afficiantur: & in ipso dolorum & angoris æstu, gaudio quodam incredibili perfundantur, res inuisibiles & æternas spiritu contemplantes, & momentaneis angoribus opponentes, 2. Cor. 4. 18. adeò vt vitam in ipsa quantumvis cruenta & sæua morte reperiāt: ita tamen vt nihil cū stultis illis & profanis Philosophis habeant commune, qui homines ἀπαθείς esse voluerunt, obsecro, fratres, nonne hunc Domini fauorem hoc loco experimur, quandoquidem in tam horrendis totius orbis motibus & tempestatibus, immò in ipsis leonum faucibus versantes nos tamen hæcenus fouit, & fouet in schola sua, quos in tāto otio tamq; admiranda tranquillitate erudiat præ aliis tā multis populis & nationibus, vt ista vel ipsos nostros hostes infensissimos & capitalissimos admirari necesse sit, & ratum illud sit quod Propheta canit, Psal. 23. 5. At quorsum hanc lenitatem, nisi vt ipsi quando, vbi & quomodo cumque visum ei fuerit respondere parati simus? At verò nobis quid tanta discentium in hac schola negligentia, & contumacia minatur? Næ, maximam in plerisque omnium leuitatem & inconstantiam portedit, si nos ad cru-

cem vsque & sanguinem Dominus vocarit. Et hoc tamen honore dilectissimos suos affecit.

Nemo vere Christianus est nisi ad martyrium apparatus, cum Dei sumus, licet non omnes Deus hoc honore afficiat.

Verum enim verò, licet suorum infirmitati Dominus consulens, non omnes huic examini subiiciat: tamen singulos qui re ipsa Christiani esse volunt sic affectos esse par est, ut sponte suam vitam Domino, eius auxilio & gratia freti consecrent. Sed quorsum ista? Minimè sanè ut salutem in iis quæramus nostrâ, sed ut gloriæ & honori qui inde redit ad Deū seruiamus, cui promouendo reliquis omnibus sine exceptione posthabitis, omni cura & studio vacare nos oportet, si modò ex filiorum eius ad id creatorum numero sumus, Ephes. 1. 6. adeò quidem ut licet nulla nobis gloria seruetur in cœlis reposita, nec speraretur pretiosum illud conuiuium quo sponsus est amicos suos his verbis inuitaturus, Amici mei, edite, bibite, saturamini meis amoribus, dilecti mei, Cantic. 5. 1. tamen sola gloriæ illius cōsideratione (cuius virtus perficitur in eorum infirmitate qui patiuntur, superata nihilominus Satanæ & mundi totius potentia) debemus hanc crucem rebus omnibus antepone- re. Hoc ipsum nobis Euāgelista his verbis declarat, Dominum sic indicare voluisse discipulo qua morte esset ipsum glorificaturus. Nā licet, siue Deus sua iudicia exercent in improbos, siue sua immensa patientia toleret, propter iniquitates suas tandem eius furori destinatos, Rom. 9. 22. siue suis benedicat benedictionibus tēporariis aut spiritualibus, 1. Tim.

siue

que ipsos vt bonus pater castiget, Heb. 12. 6. in gloriam eius immensam & infinitam omnia illa cedant, tamen nunquam melius quàm in suorum infirmorum seruorum tentationibus & explorationibus glorificatur: siue potèntiam eius inuisibilem consideres, qua tantæ suorum imbecillitati vires sufficit: siue promissorum veritatem, fortissimis suis athleticis ita seruatis: siue denique terribilem & stupendam executionem qua ratas comminationes aduersus omnes istorum carnificum conatus facit: quibuscum miserrimè tunc agitur quum de Dei filiis triumphare sibi videntur.

Sequitur altera pars huius historiæ, qua cōtinetur alius inter Petrum & Dominum vltro citròque habitus sermo, de tertio tamen alio, nempe dilecto discipulo. Huic sermoni præbuit occasionem dictum illud Domini se, velut inde digressuri, in viam dantis, & Petrum sequi se iubentis, qui conspecto discipulo dilecto etiam sequente, Dominum interrogare cōpulsus est, an etiã discipulus ille sequeretur eos. Verùm ex Domini responso facile colligitur Petrum vltèrius spectasse, admiratum ita discipulum dilectum relinquere: ac memoria repetentem, vt verisimile est, aliàs (velut in trãsfignatione & agonia illa in horto) à Domino ipsum fuisse cum Iacobo fratre testem suorum istiusmodi arcanorum aduocatũ. Præterea Petrum auditis certaminibus quæ sibi sustinenda Dominus prædixerat, ac memorè eius quod hic nominatim exprimitur, ver. 20.

*Literalis
expositio
secundæ
partis hu-
ius histo-
riæ.*

nempe in vltima illa Domini cum discipulis Cœna discipulum illum dilectum à Domino rogatum, ex eo didicisse quod palam aliis de Iuda proditore noluerat indicare, ioh. 13. 24. & 26. & se solum à Domino iam vocari comitem, condiscipulo parem voluisse gratiam referre, ac sciscitatum quid illo tandem fieret: quam Petri curiositatem Dominus ita corripuit, vt de eo tamen aliquid illi Dominus indicarit, sicut suo loco sumus audituri, & rationem cur hanc historiam Euangelista hic inferi voluerit expensuri.

Petrus aliter intellexit quàm Dominus mādatum illud ipsum sequendi.

Petrus igitur Domini verba, quibus illū erat sequi iussus proprio & naturali sensu accepit: sed ex euētu satis apparet Domini mentē non simpliciter fuisse, vt Petrus hoc illum tempore sequeretur, sed longè vltèrius progressum, voluisse Petrum admonitum, ne in iis quę sibi imminere audiebat certaminibus, ita se gereret vt antè fecerat, sed contrā re ipsa testatum faceret, se non frustrā tertio repetiisse Dominum à se amari, atque ad eum eius in vita fortissimè & constantissimè profundenda exemplum imitaretur. Denique Dominus discipulo sic in memoriam reuocabat verba quę sæpe antea discipulis inculcarat, Matth. 10. 38. 16. 24, Marc. 8. 34, Luc. 9. 23. & 14. 27. Quisquis Crucem suam non tollit & me sequitur, non est me dignus.

Iesus Christus est solum & perfectum exemplar vltima Christiana.

Hinc igitur primū discamus quale sibi verè Christiani omnes exemplar debeāt proponere, & ad quem scopum omnes suas cogitationes,

tationes,

tationes, dicta factaq; dirigere in mediis huius vitæ procellis ac tempestatibus, quæcunq; sit particularis omnium vocatio, Iesum nempe Christum, solum veram & perfectam lucem, Ioh. 1. 9. qui luceat nobis in mediis huius mundi tenebris, & ita regat ne vnquam à recta via deflectamus.

Hic verò in primis duo capita nobis sum-
mopere sunt obseruanda, ne vnquam ad læ-
uam aut dextram deflectamus, qua de re mul-
toties à Domino monemur, Luc. 9. 62. néve
vnquam admota manu aratro retrogradia-
mur. Sic nonnulli, crucis ferēdæ tædio, paula-
tim à recta via deflectunt, siue quòd ad do-
ctrinam, siue quòd ad morum honestatem at-
tinet, cum lupis vlulantes, vnde tandem acci-
dit, nisi Deus illorum ex mera sua & speciali
gratia misereatur, vt nūquam in rectam viam
reuertantur. Sic in auia præcípites feruntur,
qui sibi nouas Dei colendi rationes, ἐθελοθρη-
σκείας, & vias regnum cœlorum adipiscendi
comminiscuntur: quales olim fuerunt Phari-
sæi, quibus successerunt egregiæ illæ regulæ
monachales, quibus tam multi passim spiritu
erroris excæcati sese vltrò subiiciunt. Alij,
Deo, scilicet, sapientiores, rationes nouas
ineunt conciliandi lucem cum tenebris, spe-
cioso Pacis & rerum indifferentium obten-
tu. Alij penitus, ad suum vomitum instar ca-
num, aut suum ad lutum relabuntur, 2. Petr.
2. 22. Alij viam eminus spectant, tandém-
que mundo excedūt, ignari quorsum aut quo

*Christum
sequuntur
nec ad læ-
uam nec
ad dextrā
deflectant,
nec etiam
retro aspi-
ciant aut
in viam
ram fa-
ciant.*

consilio à Deo in illum missi sint: quum contrà nos oporteat, si volumus in cursorum, & præmium auferentium haberi numero, τοῖς ἔμπαροῦεν ἐπεκλεινομένοις scopum versus ferri, Philip. 3. 13. nunquam benefaciendo segnescentes, 2. I Hess. 3. 13.

Iesus Christus nobis præiens etiã suum auxiliũ hoc iter in gressis pro mittit.

Istis omnibus opponenda sunt Iesu Christi Domini nostri hæc verba, Sequimini me, quæ non tantum dixit viam rectam nobis monstraturus, quandoquidem solus ipse est via, veritas & vita, Ioh. 14. 6. sed etiam vt freti virtute & præsidio tanti Ducis & iam victoris nobis præeuntis, veraque & inuicta arma suis militibus suppeditantis, sicut experientia iam inde ab initio seculorum testatum fecit, impauidi depugnemus.

Falsa Iesu Christi imitatio- nes.

Hic verò cauendus summopere Satanæ actus, qui verissimo illo & certissimo fundamento docens homines abuti, vitam videlicet Christianam positam esse in imitatione Domini nostri Iesu Christi, veri illius exemplaris & formulæ essentialis, miseris quibusdã idiotis sic illusit, vt persuaserit illis imitandum esse Iesum Christum in rebus quas nunquam fecit vt imitandas proponeret: & obliuionẽ inducens contrà rerum earum in quibus illum conuenit, secundum regulam & exemplum quod ipsemet suis præscripsit, imitari. Hinc si quibusdã ex ipsis veteribus credimus, promanauit institutio ieiunij quadragesimalis, specioso obtentu ieiunij illius quod semel in vita Dominus Iesus Christus ad sui muneris media-

Mediatoris plenam executionem se accingens celebravit, quadraginta dies & totidē noctes prorsus à cibo abstinens, non ad simile ieiunium fideles inuitaturus, sed hoc opere miraculoso probaturus Euangelij prædicationem, quam inchoabat, doctrinam esse manantem cœlitus non humanitus: simili quoque miraculo confirmata legis Mosaicæ doctrina: Exod. 24. 18. Hinc stolidus ille & impurus mos profluxit sputi in Baptismo additi, quò miraculum Iesu Christi quod Ioh. 9. 6. recitatur, isti hic imitentur: & alia item ridicula gesticulatio ex alio Domini miraculo hausta, Mar. 7. 34. Hinc ille valde ridiculus, & sæpe nō admodum acceptus halitus Suffraganeorum, & vicariorum in ordinatione presbyterorum, ex ridicula & ineptissima Iesu Christi imitatione, sicuti suprā docuimus, Ioh. 20. 22. Ac si infinitarum ceremoniarū primam originem inuestigemus, quibus puro Dei cultui nō modò nihil accessit honoris, sed reuera sensim adulteratus est & transformatus, ac tandem in horrendas idolomanias & impietatem desiit, inueniemus partim illas à Iudaismi reliquiis partim etiam ab Ethnicorum cloacis haustas. Ut autē vera Iesu Christi imitatio distingua- tur ab omnibus illis tam stupidis & indignis abusibus, teneamus omnia Iesu Christi dicta & facta quę suos voluit imitari, ad praxin perfectæ pietatis erga Deum, & veram ac perfectam charitatem, qua nos tota sua vita complexus est, reuocari. At quod propriū illi fuit

& peculiare Mediatoris & Redemptoris respectu, & quod etiam fecit vt Deus æternus, non sanè quidem nobis imitandum, sed potiùs in illo suspiciendum & adorandum.

*Quosque
sanctorum
viorum i-
mitanda
sunt exempla.*

Breuitè Iesus Christus est exemplar, ad quod oportet fideles in sua quemq; vocatione, priuata vel publica, sese tam veræ pietatis, quàm charitatis & mutux conuersationis respectu componere. Nō tamē diffitemur, in sacris historiis plurima per Dei gratiam, passim excellentissimorum Dei seruorum exempla nobis proponi diligenter consideranda & imitāda, quando quidem etiam nos ipsos, nisi in Dei maledictionem incurrere volumus, totius vitæ nostræ curriculo bono aliis vitæ & sanctimonię exemplo præire decet, Matth. 18. 7. & hanc ob causam Christiani filij Lucis nominantur, & luminaria in mundo splēdētia, Philip. 2. 15. At quoniam homines sunt perfectissimi quique, ac proinde peccatores (quod etiā dilectus ille discipulus admittit, se ipsum in eorum numero recensens, I. Ioh. 1. 8.) ideo, antequam nobis vllum proponamus cuiuscūque viri exemplum imitādum, siue eorum qui Spiritus Sancti in sacris præclaro testimonio sunt insignes, siue aliorū veterum aut neotericorum, vita functorum, aut adhuc viuētium, in primis eorum exempla sunt ad Lydium lapidem examināda, nempe, quòd ad doctrinā, Sacras Scripturas à Spiritu Sancto Prophetis & Apostolis dictatas: quòd ad vsum autem vitæ, Iesu Christi vitam exemplar vnicum dicimus

mus & regulam ad quam singulorum hominū facta & dicta exigantur, vt possimus eos imitari, quomodo & quatenus ipsimet imitatores Iesu Christi fuerunt, vt loquitur Apostolus, I. Cor. II. I.

Præter superiora, quum Dominus discipulum præmoneat de certaminibus ad mortem vsque tolerandis, obseruandum nobis est præter firmitatem nostram cum Iesu Christo, quæ posita est in eorum imitatione quæ Iesus Christus dixit & fecit, aliam præterea superesse membris cum capite conformitatem, quæ in communicatione passionum capitis huius & membrorum consistit, quibus cum iisdem hostibus communibus eandem veritatem oppugnantibus est negotium: minimè quidem quod adhuc in se hoc caput patiat, (quandoquidem plenam adeptus Christus victoriā in cælos ascendit, & ad Dei Patris dextram regnaturus sedit) sed quod adhuc in mēbris suis oppugnetur & persecutionem patiat, quod sibi ipsi factum imputat, Act. 9. 4. & Coloss. 1. 24. donec ex promissione Patris suos inter necione hostes deleuerit, & solidā ex iis victoriam reportarit, Psal. 8. 7. & IIo. I. quod ipsum Apostolus copiosè persequitur. I. Cor. 15. & Hebr. 10. 13. Idcirco Dei filiorum omnes passionum hoc nomine Crucis significantur, non quidem vt eo supplicij illius genus tantum designetur, quo tam ipse Dominus, quàm post ipsum aliquot alij sunt affecti, & nominatim Petrus (si vera sunt quæ de ipso sancti quidam

Alia cōformitas inter Iesum Christum & eius mēbra in communicatione passionum eius, aduersus eosdem hostes, & ob eandem causam.

viri olim memorię tradiderunt) sed quòd licet persecutiones & perpeſſiones, qualescūq; ſint, eiufdem omnes generis & menſurę non ſint, tamen ex eodem fonte & iisdem hoſtibus, odio nimirū & malitia Diaboli & mundi permanet. Sed hic nobis tria potiffimū capitane offendamus, ſcitu neceſſaria ſunt.

Prima differētia in conformitate paſſionum Ieſu Chriſti & membrorum ipſius.

Primum eſt, in hac conformitate ſuperiorū reſpectu, hęc Domini noſtri Ieſu Chriſti Crucem plurimum à Cruce cui Dei filij ſubiiciuntur differre. Ieſus enim Chriſtus iuſtus pro iniuſtis paſſus eſt, Dei reſpectu, tanquam ſponſor noſter ac fideiuſſor. Et ita quidem mors illa coniuncta fuit cum horrendo Dei furore aduerſus noſtra peccata, quibus exſoluendis ſe ſpōſorem Dominus noſter interpoſuerat. Cōtrā verò filij Dei percutiuntur, non irati Dei manu, ſed improborū manibus, Deo ſic permittente & volente, non quidem aut ex eorum malis aut incommodis voluptatem capiente, aut ipſis irascente: ſed illis contra velut ex amicorum numero ſelectis, quibus vtatur instrumentis ad virtutem ſuam & potentiam magis ac magis illuſtrandam, quum hoſtium ſuorum conatus omnes franguntur, eorū conſtantia quibus tamen nihil infirmius aut vilius mundus habet, 2. Cor. 12. 9. non ſecus, ac ſi quis magnanimus & ſtrenuus miles aduerſus Cataphractum militem luēturus, nō lanceam, non alia iſtiusmodi quibus alter eſt inſtructus arma corriperet, ſed eum proſtraturus & pudore verecūdięque ſuffuſurus virgam in ma-

nus

nus affumeret, veluti Dominus Moysen aduersus Pharaonē armavit, & Dauidē suum aduersus Goliathum, vt infinita alia istiusmodi exempla silentio præteream. Et ne procul ista repetamus, quot & quanta nostro seculo vidimus & videmus istiusmodi admiranda Domini opera? Nam, obsecro, quas alias copias, quos alios exercitus immani illi, & horrendæ bestię septem collibus insidenti, Monarcharū & potentissimorum orbis Dominorum viribus circumsepta, quàm vilissimos, & contemptissimos in hoc seculo homunciones Dominus opposuit? Et vt paucis omnia complectar, nonne acies gladiatorum nostris chartis est re-tusa? Nonne scriptis nostris ardentes illorum flāmæ extinctæ sunt, vbi, quando & quomodo Deo placuit, & adhuc ei placet? Sin excipiat aliquis, iustum interea pati: fateor, sed addendum, quæcunque iusti patiuntur in hoc mundo leuia esse, præ gloria æterna nobis hodie incomprehensibili, sed tamen has perpeffiones exceptura, 2. Cor. 4. 17. Adde præterea quoscunque cruciatus, aut quàm diuturnos ferant, prout admetiri tentationem ac explorationem Deo placet, magnum tamen illum Deum viuētem, qui nunquam suos finit tentari supra vires quas largitur, præsentem ipsis adesse, 1. Cor. 10. 13. Idcirco tantum abest, vt dirissimos quosque cruciatus passi, de Deo conquesti sint (qui tamē nec sensus nec mētis ac rationis expertes erant) vt contrà nunquā se beatiore existimarint, quàm quum in illis

passionibus versarentur, Act. 5. 41. Rom. 5. 3. Gal. 6. 14. quemadmodum ipse Dominus illos ante docuerat, Matth. 5. 12.

*Secunda
differentia
inter passio-
nes Iesu
Christi &
membro-
rum.*

Altera differentia, longè maioris etiã momenti, posita est in eo quòd Domini passiones sunt nostrorum omnium peccatorũ pretium & redemptio. At Martyres, vt præclare dixit olim quidam Episcopus Romanus, non dederunt, sed acceperunt coronas, & de constantia martyrum nata sunt exempla patientiæ, non autem dona iustitiæ. Nam mors ipsorum, personas eorum solas respexit, & nemo martyrum sua morte persoluit alterius debitum. Et, quemadmodum alius quidam ex vetustissimis celeberrimis doctoribus scripsit, etsi pro fratribus nostris moriamur, nullus tamen vnquam sanguis martyrum fusus est in remissionem peccatorum, vt pro nobis Iesus Christus sanguinẽ suum fudit. Nam in eo non proposuit nobis exemplum quod imitemur: sed gratiam dedit de qua gratias illi agamus.

*Martyres
gratis non
meritis co-
ronantur:
& qui ab-
usus tui ad-
mittantur.*

Tantum abest igitur vt Martyres suis passionibus acquisierint, aut meriti sint gloriam qua Deus eos coronauit, vt contrà nunquàm glorificandi fuerint, nisi primùm fuissent plenè & gratuitò iustificati, quòd fide apprehendissent eum in quo solo grati Deo facti sunt, Ephes. 1. 6. Ac proinde Iesus Christus non potest meliùs spoliari nomine Mediatoris & Redemptoris, quàm fictitio illo Ecclesię thesauro, quem vocant, qui tam falsis vel potiùs imaginariis mercibus tanto pretio diuenditis

viuunt

uiuunt : & hæc quidem hæctenus, ne hanc Camarinam amplius moueam.

Tertiò, ne tenebræ Lucis nomine vocetur, diligenter notandum est & in memoriam reuocandum, non omnem persecutionem, etiam ad mortem ipsam, contineri hac conformitate de qua hic agimus : sed tantum Iesu Christo fieri conformes in passionibus eos qui verè pro ipsius nomine persecutionem patientur, & ad eius gloriam tuendam & amplificandam : non simpliciter vocante Domino beatos eos qui persecutionem patientur, sed additis duabus his voculis, *pro Iustitia*. Item, *Propter me, mentiendo* : & Apostolus ait, *propter Iesum Christum* : & alibi non dicit simpliciter, nos pati & mori, sed addit, *cum illo*. Non igitur pœna, sed causa facit Martyres Domini per sui sanguinis effusionem, sicut ex veteribus quidam optimè dixerunt : ac proinde non veniunt in partem huius conformitatis, nec peccatorum nostrorum iustæ punitiones : neque stulti & temerarij pro qua doctrina patientur prorsus ignari : multoque minus martyres diaboli : cuiusmodi sunt pertinaces omnes & peruicaces hæretici, ad mortem vsque doceri se non ferentes : nec quicquid est infanorum & amentium illorum, qui Deo se & proximis inutiles reddunt, ac tandem sibi ipsis exitium adferunt, existimantes se rigidior quodam vitæ instituto quam comminiscuntur, posse vel pro peccatis suis coram Deo satisfacere, vel etiam, tum sibi, tum aliis Paradi-

Causa facit martyrem nõ pœna.

sum mereri. Qui non modò falsus error est, sed prorsus abominandus, vt qui, si non omnino, saltem ex parte, beneficium nostrę redemptionis aboleat.

*Membra
frons capiti
conformia
non minus
in gloria
quam pas-
sionibus.*

Denique, quòd facilè desponderemus animum, & vera sanctaque Dei filiorum cõstantia, fortitudo & magnanimitas, furor veriùs dici posse videretur, si tantùm in perfeffionibus Christo capiti conformes fieremus, altera pars huius conformitatis in eius gloria necessariò, etiam addenda est, dicente Apostolo, 2. Timoth. 2. Si cum eo mortui sumus, cum eo etiam viuemus: si toleramus cum eo, etiã cum eo regnabimus, secũdum illam Domini promissionem, Quicumque me confessus fuerit coram hominibus, confitebor eum etiam coram Deo Patre meo, Matth. 10. 32.

*Non modò
licet, sed et-
iam expe-
dit, de al-
terius statu
certi ali-
quid scire:
sed certis
quibusdã
conditioni-
bus & si-
nibus.*

Transeo ad illa Petri verba, *Hic verò quid?* quod si simpliciter exponamus, quasi Petrus tantùm sciscitaretur an dilectus discipulus etiam esset eum sequuturus, tum Dominus videretur non habuisse iustam occasionem eum tam asperè reprehendendi, nec etiam ad rem quæsitam respondisse. Longius igitur spectasse Petrum apparet, Dominumque vt *καρδιο-
γνώσκω* respondisse Petri cogitationi, quid nempe futurum esset dilecto discipulo, illius quæstionis occasione capta ex iis quæ de se prius audiuerat. Vnde nascitur quæstio, liceat ne de alterius facto nobis inquirere. Nam in eo grauiter Petrum fuisse lapsum extra dubiũ est, quandoquidem propterea Dominus eum,

& quidem cum quadam acrimonia reprehendit. Respondeo, non simpliciter prohibitum in alterius res inquirere: sed contra qui de se tantum cogitat, vix hominis nomine dignum esse, tantum abest vt Christiano dignus sit: sed non propterea tamen aut de re qualibet, aut de singulis inquirendum dicimus. Quamobrem inquirentes in aliena bono fundamento niti, & intra limites certos oportet contineri.

Itaque primum omnium inquirentem in aliena oportet esse tum de sua vocatione, tum de recto & sincero animo suo persuasum. Nā qui secus faxit, pessimo principio pessimum finem assequetur. Vocatio verò specialis aut generalis est. Generalis singulos homines obligat, sine exceptione, ad quærendam proximorum vtilitatem cum gloria Dei coniunctā: id est omnium eorum quos iuuare vel à quouis malo possunt eripere. Specialis vocatio vel publica est, qualis Pastorum suarum ouium, aut Magistratum suorum subditorum, respectu: vel priuata, vt patrum & matrum in familias, mariti & vxoris, herorum & seruorum, amicorum in amicos, vicini in vicinum, & alia istiusmodi iusta legitimaque vincula, quibus alij necessitudinis aliis mutuò deuinciuntur, ac proinde alij in alios inspicere & inquirere tenentur, siue cum authoritate & imperio (& quidem cum quadam coërcitione, quum ita vocatio flagitat) siue charitate & beneuolentia Christiana. Huiusmodi porrò inquisitiones non modò decent, sed etiam necessariæ

*In alios in-
quisituros
Vocationē
oportet ha-
bere vel ge-
neralē, vel
specialem:
priuatam
aut publi-
cā, cū recto
propósito
& sincero
animo.*

sunt, tam ad conscientias liberandas, quàm ad fouendam hominum societatem. At cum vocatione requiritur is quem secundo loco dixi, rectus & sincerus animus, ab omni opinione sui vacuus, & ambitione alienus ex aliorum censura sibi autoritatem parandi, multoque magis ab omni odio, & similibus passionibus, in quibus non vltimum locum Curiositas vocationis egressa limites obtinet.

*Deinde distinguenda
personae in
quas in-
quiritur.*

Deinde, magno studio distinguendae sunt personae in quas inquiritur, aut praesentis, aut praeteriti, aut futuri temporis respectu: minimè quidè vt *προσωπολήπται* simus, sed quòd praeter generalem vocationem & obligationem de qua loquutus sum, etiam specialiù habenda sit aliqua ratio, sine praedudicio tamè, statim alioquin inde multis ac infinitis confusionibus sequuturis: veluti si Magistratus quispiam in alterius ditionis quempiam inquirat, aut pastor in alienum gregem suam administrationem exerceat, aut maritus in alterius uxorem, aut pater in alterius familiam: aut denique alter in alterius vocationem particularem inuolet.

*Tertiò, considerandum
qua de re
inquiratur, & ca-
uendum ne
nimium in
credendo
leues se
uisus.*

Tertiò diligenter expendendum qua de re inquiratur: qua in re sepe grauissime peccatur. Multa sunt enim quorum inutilis cognitio, vel ad Dei gloriam, vel ad proximi salutem, quum profus sint inania. Alia quae potius occultanda, quàm scrutanda vel diuulganda. Alia quae nihil ad inquirentes attinent, & de quibus (si tales habentur vt silentio praeteriri nequeant) admoneri satis sit eos quibus illa cura demanda

data

data est. Alia sunt eiusmodi sua natura, vt in ea Dominus inquiri prohibeat, quæ sibi soli reseruauit: ac proinde quorû inquisitione scriptura vocat, Peccatû ariolorum, tam abominandum coram Domino, vt expressè declarat se tot populorû Chananæorum internecionem huic peccato tribuere, Deut. 18. 12. Ac proculdubio nõ modo sacra Scriptura passim istiusmodi sciscitationes oraculorum expressissimè & magnis cõminationibus, Exod. 22. 18. Leui. 19. 26. & 31. & 20. 6. & 2. & Deut. 18. per totum caput: sed etiam bonæ & sanctæ veteres leges imperiales, prohibent. Vnde igitur, obsecro, passim ista in orbe Christiano sic inualuerûnt, vt in ea non animaduertatur. Sed præter superiora in quibus peccatur grauissimè, quiddam est præterea magni momenti in quo non minùs grauiter peccatum ab iis qui nimium in credendo sunt faciles: vt ex auditis vel inquirant vel reprehendant: vel etiam temerè quod condemnandum est admittant: vel quod probandum reprobent: vnde infinitæ rixæ & contentiones ac inimicitia nascuntur: quo malo nos potissimum hîc, quod nõ sine ingenti dolore dico & piorum omnium, laboramus, vt immedicabilis morbus videatur.

Ex quibus omnibus infero, verum quidem illud esse, mutuò nos oportere de alijs esse sollicitos & curam alios aliorum habere, quod sine inquisitione fieri nequit: sed in hac potissimum, si qua alia re, postulandum à Domino Spiritum discretionis & sapientiæ, cum rectæ

Recta conscientia cū charitate coniuncta et spiritu discretionis docet quomodo in aliorum inquirendum sit.

conscientiæ integritate & vera charitate, & quidem maximè quod istius modi inquisitionibus Deus nos aut summi boni aut summi mali facit instrumenta. Quamobrem vtrumque summa diligentia cauendum extremum, ne istius demandatæ nobis prouinciæ administratio polluatur, vel dum officio desumus, vel vocationis limites excedimus. Quem ad finè referendæ sunt in sacra scriptura passim obuiè de harum rerum vsu legitimo admonitiones.

Natura Petri temeraria illi hic in duo non leuia peccata impulsit.

Si igitur vt ad contextum reuertamur, aliquis interroget, qua in re Petrus hic lapsus sit, aio lapsum, nō malo quidē affectu, sed curiositate manante à spiritu illo nimiū prōpto & sæpe nimiū temerario, qui deinceps cum tēpore in singularem & ardentem zelum in eodem est mutatus: vt mox dicemus. Duplex igitur fuit huius curiositatis error: prior quod quōd quum illū de se cogitare & iis quæ ipsi euentura Dominus prædixerat oporteret, de socio cogitat: alter quōd temerè & sine occasione quærit quod à nobis Dominus vult ignorari: nisi quum illa suis seruis extraordinariè reuelare dignatus est.

Lapsus eorum qui in alios inquirunt.

Prior lapsus ille sanè nimiū est nobis frequēs, vt in aliena potiùs inquiramus & peruideamus quàm in nostra: minimè quidē aliorum commodis magis quàm nostris studentes, sed ex vana & futili curiositate, qua deinceps aut de aliorum commodis liuor & inuidia, aut detectis in proximo quibusdam vitiis, opinio nostri nascitur, quasi meliores aliis sumus,

sumus, cernentes in alterius oculo festucam, sed in nostro trabem non animaduertentes, Matth. 7.3. aut frequens in ore omnium excusatio, non meliores nobis esse alios.

De altero verò, docemur non tantùm Do-
 mini verbo, Genes. 2.17. Heb. 9. 27. Rom. 5.12. *Deus visa*
 sed etiam experiētia quotidiana mortē sicuti *cursum no-*
 omnibus hominibus decreta est, sic etiā ean- *bis incogni-*
 dē incertā, putā quo modo, quāve hora cui- *tū esse vult*
 bet contingat, Deo volente nos ab vnica sua *summo no-*
 pendēre prouidētia: & hac incertitudine mo- *stro bono:*
 neri, semper nobis standū paratis, & inuigilā- *quem qui*
 dum, ignaris quando simus ad summū Iudicē *praeter aut*
 rapiendi: felice futuro seruo illo quem Domi- *pro se aut*
 nus repererit vigilantem & precantem. Neq; *pro alijs*
 verò sunt ista reiicienda in vltimum illum v- *praeter na-*
 niuersalis iudicij diem, sed etiam intelligenda *turales cau-*
 de vltimo die vitæ cuiusque: id docente Do- *tas scrutan-*
 mino, Matth. 24.42. & 25.13. Marc. 13.35. Luc. 12. *tur, gravis-*
 37. & 21. 36. Summo igitur nostro commodo *simè Deum*
 Deus voluit, & vult, nos scire & agnoscere *offendunt.*
 quanta sit vitæ nostræ breuitas & instabilitas,
 quod tamen nimium multi tradunt obliuioni,
 sic in hoc mundo vitam quasi semper in eo
 mansuri degentes, Psal. 49.12. Ideoq; Propheta
 Deum rogat vt vitæ nostræ breuitatem & in-
 constātiā semper eius cogitationi subiiciat.
 Psal. 39.5. & 90.12. Modum verò mortis & ho-
 ram nos latere sapientissimè voluit. Nam si
 mors iam iam imminens expectaretur, maxi-
 ma pars hominum tanto terrore percellere-
 tur, vt de hac vita traducenda minimè cogita-
 ret: sin autem longiùs abesse putaretur, pœni-

tentię locum superfuturum contemptores dicerent. Itaque ex gratia & speciali ratione Dominus aliquid de suę vitę cursu certis quibusdam amplius patefecit, veluti Mosi, Deuteron. 32. 49. & 50. & Elię. 2. Reg. 2. 3. Ezechię bis. Ef. 38. 1. & 5. Sic Dominus hoc loco Petro violentam mortem prædixerat, quum ad maturam ætatem peruenisset: qua manifestatione Petrum oportuit esse contentum, non autem socij sui, bonam, vt ita dicam, fortunam expiscari.

*Quot quã-
tisque hic
abusus.*

Itaque tenendum nobis, omnes istos ariolos, vates, Magos, & in primis Astrologos iudiciarios, & horoscoporum natiuitatum dispositores, quatenus audent rationum & observationum naturalium limites transilire, sua natura tamen incertissimarum, quasque nemo negauerit, licet certissimas & hominibus cognitissimas, sic tamen in Dei manu & potestate versari, vt earum effectus ex arbitrio suę voluntatis producat, aut retardet, ac denique prorsus transmutet. Qui verò confugiunt ad istiusmodi rerum futurarum prænuntios, horrendę profanationis & contumacię coram Deo rei sunt, in cuius secreta volunt penitiùs scrutari, dignissimęque grauissimis pœnis, si suo munere Magistratus fungerentur. Nam si simplex illa Petri curiositas quid socio suo euenturum esset sciscitantis, non ex astris, non ex diuinis aut ariolis, sed ex eo vno à quo fieri poterat certior, subasperam illã Domini correctionem meruit: quid iis futurũ est qui cœ-
los

los libèter penetrarint, arcana Dei scrutaturi, nobis immanem illam Gigantum audaciam ante oculos ponentes, de qua poëtarum scripta meminerunt, & his responsis plerunque freti res arduas & abominandas ac detestandas aggrediuntur, quorum nostro seculo nimium frequentia sunt exempla, adeò profani sunt homines & impietatis pleni?

Verum enim verò perpendamus in hoc facto singularem Dei sapientiam cum immensa misericordia coniunctam, discipulum quidem suum corripientis, sed eius lapsu tamen vtentis, in alterius commodum, immo & totius Ecclesię utilitatem, tam est modis omnibus in suis consiliis Dominus admirandus. Nam quum duo illi discipuli inter cæteros excellentibus donis essent ornati, & illorum opera Dominus sic esset vsurus in iaciēdis Ecclesię suę fundamentis, vt illius fuerint, quod ad ministerium, veluti columnę, Gal. 2. 9. Dominus quum præmonuisset se alterum nempe Petrum, morte violēta recepturū ad se, voluit eādē manifestatione & cōdem momento suam Ecclesiam consolari, fatis perspicuè pollicitus, se diu Ecclesię suę lumen illud alterum conseruaturum, discipulum nempe dilectum, cui propterea gratiam illam concessit, vt præter ternas suas epistolas, duos illos excellentes thesauros nobis præterea reliquerit, historiã nimirum Euangelicam, in qua multa complexus est ab aliis omissa: & præterea suam Apocalypsin, id est tot arcanorum reuelationem

Dominus ex immēsa sua bonitate Petri curiositate abusus est ad alterius discipuli indicandam vitę conditionem, ad Ecclesię suę consolationem.

in quam in seculorum vsque consummationem Ecclesia velut suam helicem intueatur: adeò vt huius libri respectu videatur ille discipulus adhuc in viuis esse, & cum mortalibus loqui, minimè quidem vt somniarunt qui Domini verba perperam interpretabantur: sed reuelationū illarum respectu. Nam Apocalypsin nulla iusta subest occasio, in dubium reuocandi.

*Quomodo
rata fuerint
qua de discipulo
Dominus eū
conditione
dixerat.*

Nec magis esse suspectum oportet quod de eius vita scriptum legimus in historia Ecclesiastica, nimirum ab suo reditu Ephesum ex insula Pathmos, in quam relegatus fuerat, Apoc. 19. vixisse ipsum vsque ad annum quartum Imperatoris Traiani, qui incidit in annum sexagesimum quartum à Dominicæ resurrectionis historia: quo tempore non dubium est quin mortuis reliquis Apostolis, Ecclesiæ sint eius præsentia valde recreatæ, valde illa sanè necessaria, vt testis oculatus audiretur eorum quæ ipse & socij eius docuerant & monumentis tradiderant de Domino nostro Iesu Christo, quod idem ipse minimè reticuit. I. Ioh. 1. 1. & 4. 6.

Fabulosa verò sunt & fictitia quæ temerè scriptis tradita à plerisque, sunt credita de sepultura & sepulchro ipsius, manaruntque à falsa illa opinione, ipsum mansurum in mundo vsque ad vltimum aduentum Domini, ac proinde nunquam moriturū: qui quidē error ex istis Domini verbis malè intellectis profuxit. Ac voluit noster Euangelista, de se loquutus

quutus in tertia persona, in hac historia fundamentum illius erroris detegere, in eo satis apertè declarans quam conscientiam in reliquis omnibus suis scriptis præ se tulerit, quātūmque ab omni ambitione fuerit alienus.

Quam difficile sit spiritū erroris cohibere ne serpat.

Sed quandoquidem hic error, frustra hoc de se Iohanne ferente testimonium, sic inualluit, vt non potuerit aboleri, & quidem eò usque; vt vix quadragesimus annus agatur ex quo quidā impostor & socius insignis illius nugatoris & Apostatæ Postelli, nuper mortui Lutetiæ, ausus est in Gallia palàm sese Iohannem illum Euangelistum resuscitatum profiteri, qui tandem apprehensus Tholosæ crematus est: quis miretur similes nugas infinitas, immo istiusmodi multa falsa & impia iisdem artibus Satanæ nata, nec minus temere & leuiter credita & monumentis conscripta in Ecclesiam sensim irrepisse.

Superfunt nobis explicanda verba illa quibus noster Euangelista totam hanc suam historiam Euangelicam claudere voluit, vt certò constaret Ecclesiæ ipsam fuisse certum: & occulatum testem eorum omnium quæ scriptis mandarat. Nam inde ab Apostolorum temporibus, Satan tantum potuerat apud suos fatellites, vt Apostolorum nomine multa falsissima somnia confingeret, passimque disseminaret, qua de re nos Apostolus præmonuit, 2. Theff. 2.3, & 3.17. quorum etiam maturè catalogum Ecclesia confecit, & deinceps in magnum Decretum inseruit, sub nomine Gela-

Ratio generalis qua Evangelista ad suam historiam veritatem asserendam impulsus est.

ſij Epifcopi Romani, anno Domini 495. Verumtamen non ideo malo iſti occurſum eſt. Nam ita ſunt hi libri damnati, vt nihilominus ab uſu qui in illis continentur inuecti ſint, ac pedetentim in Eccleſia ſic confirmati, vt vix hodie poſſint euelli. Sed præterea, præterquam quòd quædam iſtiusmodi ſcriptorum exemplaria in plurimis bibliothecis conſeruata ſunt, tantum potuit Satan noſtro ſeculo vt multos eorum typis etiam excuſos euulgaret, & quidem cum permiſſione & bona uenia Regum & Imperatorum peſſimis conſultoribus deceptorum: tanta hodie tamque eſfrænis eſt iſtorum hominum audacia paſſim impunita, quam Deus utinam, pro ſua miſericordia, compeſcat.

Due ſpecies rationes quibus Euangelista impulſus in Eccleſie commo- dum ita ſuam hiftoriam clauſit.

Verum noſter Euangelista uidetur duabus de cauſis ad hanc hiftoriam hoc teſtimonio claudendam impulſus. Prior eſt, quòd quum hiftoriam penè totam texuerit ex iis quæ partim alij tres Euangeliftæ, poſt quos ſcribere aggreſſus eſt, prorsus omiſerant, partim etiam ex parte tantum, metuendum eſſet ne id apud multos ſuſpectum foret. Altera, quòd quum veriſimile eſſet multa alia Ieſu Chriſti facta & dicta, non minùs iſtis uera, ſparſa fuiſſe inter fideles à quibuſdam, quemadmodum Apoſtolus ſententiæ cuiuſdam Domini meminit, quæ tamen in ſcriptis Euangelicis non extat, nempe, Beatius eſſe dare quàm accipere. Act. 20.35. & idem Apoſtolus trium apparitionum Ieſu Chriſti ab eius reſurrectione mentionem

facit

facit I. Cor. 15. quæ non memorantur ab Euangelistis, itaque vereretur ne hoc obtentu plurima in Ecclesiam mendacia irreperent (quod nihilominus magnis etiã editis voluminibus cõtingit) declarare cõstituit re vera non omnia Iesu Christi dicta vel facta sigillatim fuisse monumentis scriptorum tradita, quod admodum difficile, immo *αδύνατον* fuisset futurum: sed simul etiam docere ista quæ tã ipse quàm alij Euangelistæ scriptis, duce Sancto Spiritu, tradidisset sufficere fidelibus: quibus protestationibus alibi noster Euangelista etiam usus est, veluti Ioh. 19. 35. & 20. 30. quibus locis etiam rationem præscribit discernendi vera à falsis de rebus iis omnibus quæ de Iesu Christi factis vel dictis dici vel conscribi possent nequis imponi sibi patiatur.

Itaque vt sanctam istam doctrinam ad vsum nostrum referamus, hinc quidem discamus, primùm ex ratione quam Dominus sequutus est in reuocando & redintegrando discipulo, à quo tam malè fuerat agnitus, Dominum reuera ex sola sua immensa bonitate, sacrosancti verbi sui ministerij authorem, fundatorem, protectorem & promotorem esse. Deinde quantam diligẽtiam eos oporteat adhibere quibus hæc cura est demandata in rebus omnibus accuratè sigillatim expendendis, & iis maximè qui pœnitentiam agunt, siue in Ecclesiam introducendi sint, siue restituendi qui munus in ea publicum sustinere debent. Inde verò ex Petri responso, quàm dociles esse